[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля 2022 г.                                                                                     № 205

Об организации и проведении общероссийской акции «Бессмертный полк» в Знаменском районе Орловской области, посвященной 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
В целях формирования патриотизма у молодёжи, любви и уважения к Отечеству, а также для сохранения в каждой семье памяти о солдатах Великой Отечественной войны, руководствуясь Уставом Знаменского муниципального района,  Администрация Знаменского района Орловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать и провести в Знаменском районе Орловской области 9 мая 2022 года в 10.00 общероссийскую акцию «Бессмертный полк», посвящённую 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении в Знаменском районе Орловской области общероссийской акции «Бессмертный полк», посвящённой 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне (Приложение 1).

2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению в Знаменском районе Орловской области общероссийской акции «Бессмертный полк», посвящённой 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне (Приложение 2).

2.3. План подготовки и проведения в Знаменском районе Орловской области общероссийской акции «Бессмертный полк», посвящённой 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне (Приложение 3).

3. Рекомендовать главам сельских поселений Знаменского района, руководителям предприятий, организаций, учреждений Знаменского района  Орловской области принять активное участие  в организации и проведении общероссийской акции «Бессмертный полк»,  посвящённой 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.
4. Рекомендовать главному специалисту по организации и осуществлению мероприятий по мобилизационной подготовке администрации Знаменского района Н.И. Мироновой осуществлять взаимодействие и координацию деятельности по вопросам профилактики терроризма и обеспечения безопасности в период подготовки и проведения мероприятия.
5. Рекомендовать ПП (Знаменский) МО МВД России «Хотынецкое» Биджаеву А.К. обеспечить охрану общественного порядка в местах прохождения акции и регулирование движения по маршруту.
6. Рекомендовать БУЗ ОО «Знаменская центральная районная больница» обеспечить дежурство медицинского работника на время проведения акции.
7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Знаменского района Орловской области в сети «Интернет».
8.  Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
9. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за и.о. заместителя главы Администрации Знаменского района по социальной работе Ставцевой М.М.

Глава Знаменского района

С.В. Семочкин
                                                                                                               Приложение 1
                                                                                                 к Постановлению Администрации

                                                                                       Знаменского района Орловской области

                                                                                         от _________2022 г._ №______
Положение

о проведении общероссийской акции «Бессмертный полк» в Знаменском районе Орловской области 9 мая 2022 года, посвященной 77-й годовщине победы в Великой Отечественной войне.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. «Бессмертный полк» – общественная, некоммерческая, неполитическая, негосударственная гражданская инициатива.

1.2. Организаторами и официальными координаторами акции «Бессмертный полк» в Знаменском районе Орловской области выступают Администрация Знаменского района Орловской области и Совет народных депутатов  Знаменского района Орловской области.
1.3. Акция проводится с целью сохранения в каждой российской семье памяти о солдатах Великой Отечественной войны.

1.4. Настоящее Положение определяет условия, сроки и порядок проведения  акции.

1.5. Акция «Бессмертный полк» пройдёт под девизом «Никто не забыт и ничто не забыто...».

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ
2.1. Участником акции может быть любой житель Знаменского района независимо от вероисповедания, национальности, политических и иных взглядов.

2.2. Чтобы стать участником акции «Бессмертный полк» необходимо:

изготовить и пронести в колонне 9 мая 2022 года транспарант/штендер (фотографию) родственника – участника Великой Отечественной войны, павшего смертью храбрых в годы Великой Отечественной войны или ушедшего из жизни в мирное время.

2.3. Для участия в данном проекте необходимо следующее:

2.3.1. написать краткую биографию деда, прадеда или другого родственника – ветерана Великой Отечественной войны, не дожившего до наших дней;

2.3.2. изготовить транспарант/штендер с фотографией ветерана (размеры 210 х 295 мм, формат А-4) с указанием фамилии, имени, отчества и воинского звания. Если фотография отсутствует, то можно изготовить транспарант/штендер без фотографии с указанием фамилии, имени, отчества и воинского звания ветерана.

2.4. При участии в акции «Бессмертный полк» необходимо точное соблюдение «Устава полка» («Устав полка» – приложение к настоящему Положению).

2.5. Для участия в акции необходимо в срок до 30 апреля 2022 года подать заявку с информацией об участии в Оргкомитет акции «Бессмертный полк» в сельское поселение населенного пункта по месту жительства.

2.6. Заявка должна содержать следующую информацию:

2.6.1. Ф. И.О. лица, подающего заявку (для учащихся дополнительно: класс, школа, населенный пункт);

2.6.2. Ф. И.О. и звание ветерана Великой Отечественной войны;

2.6.3. краткую биографию родственника – ветерана Великой Отечественной войны (по желанию участника акции);
2.6.4. адрес Оргкомитета: село Знаменское, ул. Ленина, д. 33-а,

телефоны: 2-13-15, 2-13-75, е-mail: znamr@adm.orel.ru
2.7. Участники акции могут принять участие в формировании колонны «Бессмертного полка», изготовив транспарант/штендер с фотографией солдата Великой Отечественной войны.

2.8. 9 мая 2022 года участники акции, изготовившие транспарант/штендер, формируют колонну «Бессмертный полк», которая пройдёт торжественным шествием, посвящённым 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов:

- в районном центре к Вечному огню мемориала погибшим в годы Великой Отечественной войны;
- в населенных пунктах Знаменского района – к памятным местам и мемориалам на территориях населённых пунктов сельских поселений Знаменского района.

2.9. В случае отсутствия транспаранта /штендера, участник акции вправе встать в строй колонны «Бессмертного полка» с фотографией любого формата.

3. ЭТАПЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ
3.1. Акция проводится в два этапа:

1 этап – подготовительный,  до 30 апреля 2022 года – информирование населения Знаменского муниципального района о проведении акции, приём заявок, изготовление материалов (штендеров) для акции, размещение информации о героях в районной газете «Земля родная».

          2 этап – 9 мая 2022 года – движение колонны «Бессмертный полк» в рамках праздничного шествия от здания МБОУ «Знаменская средняя общеобразовательная школа им. Р.И. Вяхирева» Знаменского района Орловской области,  по ул. Совхозной,  пер. Больничному, ул. Ленина  до мемориала «Вечный огонь».

4. ИНФОРМИРОВАНИЕ ОБ УСЛОВИЯХ ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ
4.1. Информация о возможности участия в акции будет распространяться через информационного партнёра акции – газеты «Земля родная».

4.2. Организатор оставляет за собой право публиковать дополнительную информацию о проведении акции.

4.3. Участие в акции автоматически подразумевает обязательное ознакомление и полное согласие Участников акции с «Уставом полка».

5. ИЗГОТОВЛЕНИЕ ТРАНСПАРАНТА
Транспарант делается по единому образцу. Размеры: ширина – 220 мм., длина – 305 мм., длина ручки – 500 мм. Размер фото: 210 х 295 мм. Транспарант можно изготовить самому из ДВП, фанеры, пластика или любого другого подручного материала любого цвета.
                                                                                                            Приложение

                                                                                                к Положению о проведении

                                                                               общероссийской акции «Бессмертный полк»

                                                                                     в Знаменском районе Орловской области

                                                                                                           9 мая 2022 года
УСТАВ ПОЛКА

1. «Бессмертный полк» своей главной задачей считает сохранение в каждой российской семье памяти о солдатах Великой Отечественной войны.
2. Участие в «Бессмертном полку» подразумевает, что каждый, кто помнит и чтит своего ветерана, деда, прадеда, выходит на улицы населённых пунктов Знаменского района с фотографией солдата, чтобы либо принять участие в шествии 9 мая в колонне «Бессмертного полка», либо самостоятельно отдать дань памяти, принеся фотографию к вечному огню, либо иному памятному месту.
3. «Бессмертный полк» – общественная Некоммерческая, Неполитическая, Негосударственная Гражданская Инициатива. Встать в ряды полка может каждый гражданин, независимо от вероисповедания, национальности, политических и иных взглядов. «Бессмертный полк» объединяет людей. Всё что служит иному, для нас неприемлемо.

4. «Бессмертный полк» не может быть имиджевой площадкой. Исключено использование любой корпоративной или иной символики во всём, что имеет отношение к «Бессмертному полку».

5. Координацией и помощью в проведении шествия 9 мая занимается штаб (Оргкомитет) «Бессмертного полка», куда могут входить, наряду с организаторами акции 9 мая 2022 года, организации и граждане, безусловно разделяющие положения Устава и готовые стать организаторами полка в своём регионе.

6. Изменения и дополнения в Устав могут вноситься только при условии единогласного решения штаба «Бессмертного полка».

                                                                                                              Приложение 2
                                                                                                  к Постановлению администрации

                                                                                       Знаменского района Орловской области

                                                                                                   от _________г._ №__
Состав
организационного комитета по подготовке и проведению в Знаменском районе Орловской области общероссийской акции «Бессмертный полк», посвящённой 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.
	ФИО
	Должность

	Ставцева Маргарита Михайловна
	И.о. заместителя главы Администрации Знаменского района по социальной работе, председатель Оргкомитета

	Борисенко Алена Сергеевна
	И.о. начальника отдела
организационно-кадровой работы и  делопроизводства, секретарь Оргкомитета

	Черникова Светлана Александровна
	Начальник отдела культуры, искусства и архивного дела

	Пехтерева Татьяна Анатольевна
	И.о. начальника отдела образования

	Гурова Анжелика Викторовна
	Директор МКУК «Знаменский Дом культуры Знаменского района Орловской области»

	Красичкова Евгения Евгеньевна
	Главный специалист  отдела образования

	Теплякова Зоя Алексеевна
	Председатель Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов
(по согласованию)

	Борисенко Наталия Олеговна
	Главный редактор АУ ОО «Редакция газеты «Земля родная»

(по согласованию)

                                                                                          Приложение 3
                                                                                                  к Постановлению администрации

                                                                                       Знаменского района Орловской области

                                                                                                      от _________ г.__ №____

План

подготовки и проведения в Знаменском районе Орловской области общероссийской акции «Бессмертный полк» 9 мая 2022 года, посвящённой 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Ответственное лицо

	1.
	Размещение на первой странице газеты «Земля родная» объявления о проведении акции, систематическая печать материала по данной теме
	апрель-май
	Борисенко Н.О. –
главный редактор АУ ОО «Редакция газеты «Земля родная»

	2.
	Сбор заявок на участие в общероссийской акции «Бессмертный полк» 9 мая 2022 года, посвященной 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.

	апрель
	Пехтерева – и.о. начальника отдела образования,
Борисенко А.С. – и.о. начальника отдела организационно-кадровой работы и  делопроизводства, главы сельских поселений, руководители предприятий, организаций, учреждений Знаменского района  Орловской области

	3.
	Обеспечение явки на  общероссийскую акцию «Бессмертный полк» 9 мая 2022 года, посвященную 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне:

 - обучающихся МБОУ «Знаменская средняя общеобразовательная школа им. Р.И. Вяхирева» Знаменского района Орловской области;

- работников предприятий, организаций, учреждений Знаменского района  Орловской области;
- ветеранов войны, труда, правоохранительных органов, боевых действий;
- делегации от сельских поселений Знаменского района;
- представителей школ Знаменского района по сельским поселениям.
	09.05.2022 г.
 9:00 часов
	Овчаренко Е.В. –
директор МБОУ «Знаменская средняя общеобразовательная школа им. Р.И. Вяхирева» Знаменского района Орловской области;
руководители предприятий, организаций, учреждений Знаменского района  Орловской области;
Теплякова З.А.
Козлов В.В.;
главы  сельских поселений Знаменского района;

директора школ Знаменского района, главы сельских поселений района (по согласованию).

	4.
	Обеспечение музыкальным сопровождением (патриотическая музыка, песни), во время прохождения общероссийской акции «Бессмертный полк», посвящённой 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.
	09.05.2022 г.
	Черникова С.А. –
начальник отдела культуры, искусства и архивного дела

	5.
	Обеспечение охраны общественного порядка на местах прохождения акции и регулирование движения по маршруту.
	09.05.2022 г.
	Биджаев А.К. –
Начальник ПП (Знаменский) МО МВД России «Хотынецкое»

	6.
	Обеспечение дежурства медицинского работника на время проведения акции.
	09.05.2022 г.
	Плиев В.П. –
Главный врач БУЗ ОО «Знаменская центральная районная больница» (по согласованию)

	7.
	Размещение постановления на официальном сайте администрации Знаменского района Орловской области в сети «Интернет».
	29.04.2022 г.
	Афонина В.В. –
специалист по информационно-коммуникационным технологиям

Заявка

на участие в общественно-патриотической акции

«Бессмертный полк» (для физических лиц)

	Информация об участнике акции

	Фамилия

Имя

Отчество участника акции

	Возраст участника акции, степень родства с участником войны

	Контактные данные
(телефон обязательно)

	Место обучения / работы,

класс / должность

	Сопроводительная информация к транспаранту /штендеру

	Фамилия

 Имя

Отчество воина, годы жизни

	Воинское звание

	Название фронта, на котором проходил «последний бой», встретил Победу, воевал (если знаете)

	Информация о погибшем воине, истории с фронта (в свободной форме то, что знаете).

«_______» ______________ 2022 г.

Подпись:_______________/__________________/

Заявка

на участие в общественно-патриотической акции «Бессмертный полк»
 (для юридических лиц и коллективов)
	Информация об участниках акции

	Название организации

	Координатор (ответственный за общую организацию колонны организации)

	Контактные данные
(телефон обязательно)

	Адрес

	Телефон

	E-mail

	Предполагаемое количество участников шествия в колонне «Бессмертный полк» 9 мая 2022 года

С Положением о проведении акции ознакомлены.

«_____»_____________ 2022 г.

Подпись ___________________/______________/

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных гражданина

Я, нижеподписавшийся ______________________________________________

_________________________________________________________________ ,

(ФИО субъекта персональных данных)

документ, удостоверяющий личность __________________ серия _______

№ __________________, выдан _______________________________________ __________________________________________________________________,

(дата выдачи, кем выдан)

проживающий по адресу ____________________________________________,

                                              (адрес регистрации)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю своё    согласие, данное оргкомитету общественно-патриотической акции «Бессмертный полк», находящемуся по адресу: Орловская область, Знаменский район, с. Знаменское, ул. Ленина, д. 33 а, на обработку моих (моего подопечного) персональных данных (сведений), включающих фамилию, имя, отчество, возраст, степень родства с участником войны, контактный телефон, место обучения, работы с целью включения в список участников общественно-патриотической акции «Бессмертный полк».

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение.

Оператор вправе обрабатывать мои (моего подопечного) персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчётные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчётных данных, согласно действующему законодательству.

Передача персональных данных иным лицам или их разглашение может осуществляться только с моего (моего подопечного) письменного согласия.

Настоящее согласие действует до момента достижения целей обработки.

Данное Согласие может быть мной (моим подопечным) отозвано в любой момент по соглашению сторон.

Подтверждаю, что ознакомлен с Правилами обработки персональных данных граждан и с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года            № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

« ____ » _______________2022 г.
  ______________________

                                                                              (подпись)